
دنیا پر شده از آدم های معمولی. همه مثل هم هستند، ساده و کسل کننده. آدم خاص کم داریم، 
آدم های خاص دو دسته هستند؛کسانی که دنبال خاص بودن، نبودند اما کار مهمی کردند و خاص 

شدند. یک عده هم کسانی که کار مهمی نکردند و قرار هم نیست انجام بدهند اما خاص بودن را دوست 
دارند؛ خب در این حالت چند تا فن کوچک و ساده هست.

۱     الکی با همه چیز مخالفت کنید. اگر همه معتقد بودند آش رشته خوب است شما بگویید نیست. 
اصلًا بگویید ماست هم سفید نیست، این نورون های عصبی ما هستند که به مغز پیام می دهند تا ماست 

را ســفید ببیند. البته یک کم ماجرا را با پیچ وتاب و کلمات خارجی توضیح دهید که متوجه غیرعلمی بودن 
حرف تان نشوند.

۲      اگر فکر و عمل خاصی ندارید، لااقل تیپ خاصی داشته باشید. کلاه خاص، کله و  پاچه 
خاص، عینک حتماً گرد و بدون فریم. چشم های تان هم باید پف کرده باشد که نمادی از کم خوابی 

و تفکر شبانه در منشأ کائنات است.
۳      در خوردن و نوشــیدن هم خاص عمــل کنید. چای اصلًا نخوریــد. قهوه فقط تلخ مثل 

زندگی. شربت خاکشــیر و تخمه آفتابگردان و این جور چیزها که اصلًا به تیپ شما نمی آید. 
پفک و چیپس فقط در خفا.

۴     محصولات فرهنگی هم مهم هستند. هرکس فوتبال دید بگویید چه کار بیخودی انجام 
می دهد. هرکسی هم اهل فوتبال نبود به چشمانش زل بزنید و بگویید از دستاوردهای آدرنالین 

در زندگی بشر بی خبر است و اگر آدرنالین نبود در دوره پارینه سنگی بودیم. اگر هم کسی گفت 
سریال های تلویزیون را می بیند بدون مکث بگویید: »چطور وقتت رو می ذاری برای همچین چیزهایی«؟
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جوانه )ویژه نوجوانان(
گالریقضاقورتکی  

ما خیلی خاصیم چون خواستیم! 

چطور آواتار گرافیتی بسازیم؟ 

اگر از آواتــار و پروفایل  خود خســته شــده اید و اگر 
عکس-متن  های فاز ســنگین دیگر به نظرتان خز 
شده است، ســیگنال این هفته را ازدست ندهید. 
وب سایت ها و نرم افزارهایی وجود دارند که با آن ها 
می توانید اسم تان را به صورت گرافیتی بنویسید و 
رنگ  ورویی به آواتار خسته تان بدهید. گرافیتی را 
که می شناســید؟ همان طرح و نقش های فانتزی 
کــه هنرمنــدان گمنــام روی در و دیــوار شــهرها 
می کشــند و معمولا هم رنگ های تند و درخشــان 

دارنــد. امــروز می خواهیم یکــی از این ســایت ها 
 را بهتــان معرفــی کنیــم؛ graffwriter.com؛
 این جــا از ابزارهای گرافیکی تخصصی و ســخت، 
خبــری نیســت. کافــی اســت متــن مــد نظرتان، 
اسم، اسم مســتعار یا هر چیز دیگری را توی گزینه 
sample تایپ کنید. در ســمت چــپ صفحه، زیر 
این باکس بخش های دیگری وجــود دارد که باید 
آن هــا را پر کنید؛ انــدازه متن، رنگ متن، شــیب و 
رنگ پس زمینــه را انتخاب کنید. البتــه با توجه به 
طرح های زاخار موجود در سایت برای پس زمینه، 
پیشــنهاد می کنیم بی خیال این گزینه شــوید. از 
قسمت font، یک خط باحال پیدا کنید و با مجموعه 
این ها گرافیتی خاص خودتان را بســازید. ممکن 
است دفعات اول، کار خیلی شیک از آب درنیاید. 
از آن جایــی که خدمات این ســایت کامــلا رایگان 
اســت، بد به دل تان راه ندهید؛ هی بســازید و هی 
گزینه reset را بزنید تا به طرح دلخواه تان برسید. 
graffwriter نرم افزار هــم دارد منتها فقط برای 

آی او اس. 

بانوی همیشه مبارز  
»در دوره دوم نمایندگی مجلس برای حل مشکلات 
اقتصادی چنــد خانواده، هــر ماه مبلغی بــه آن ها 
کمک می کردم. وقتــی دوره نمایندگی ام به پایان 
رســید، دیگر پولــی نداشــتم کمک کنم. شــب ها 
وقتی که بچه ها و همسرم می خوابیدند، با ماشین 
به فرودگاه یا میدان آزادی می رفتم و مسافرکشی 

می کردم«.
 اولین فرمانده سپاه غرب کشور بعد انقلاب بانوی 
مبارزی اســت که زندگــی جالبــی دارد. »مرضیه 
حدیدچی) دباغ(« سال 1318 در همدان به دنیا 
آمد. بعــد از ازدواج و عزیمت به تهران در جلســات 
دینی و سیاسی شرکت می کرد و با داشتن  هشت 
فرزنــد وارد مبارزه با رژیــم پهلوی شــد. در جریان 
مبارزه دوبار بازداشــت شــد؛ ســاواک بــرای وادار 
کردن او به ارائه اطلاعات، دخترش رضوانه را پیش 
چشم او شــکنجه داد. شدت شــکنجه خودش هم 
چنان زیاد بود که ســاواک با این تصور که به زودی 
می میرد او را آزاد کرد تا مرگش را طبیعی و خارج از 
بازداشت جلوه دهد. بعد از آزادی و بهبود، دست از 
مبارزه نکشید و چون بازداشت بعدی برابر با اعدام 
او بود با گذرنامه جعلی از کشور خارج شد. به لندن 
رفــت و درازای غذا و جــای خــواب خدمتکار هتل 

شد. بعد در سوریه و لبنان مشغول آموزش نظامی 
به مبارزان شــد. در نوفل  لوشــاتو به امام پیوســت. 
بعد انقلاب اولین فرمانده ســپاه غرب کشــور شد و 
چند سال بعد یکی از گروه ســه نفره ای بود که پیام 
تاریخی امام )ره( را به گورباچف ابلاغ کرد. سه دوره 
نماینده مجلس بود و حین مسئولیت های متعددش 
سرکشی از نیازمندان را فراموش نکرد. مدتی بعد 
از پایان دوره نمایندگی برای آن که بتواند کمک به 
خانواده های نیازمند را ادامه دهد، به مسافرکشی 

رو آورد تا این که در آبان 1395 درگذشت.     

وی

آدم فضایی ها در غارهای باستانی  

 حالا درمقایســه با قدیم هــا که فنــاوری ذخیــره دیجیتالی اطلاعــات وجود 
نداشت، اوضاع ما خیلی خفن به نظر می رسد؛  ما هارددیسک های فوق العاده 

با حجم بــالا داریــم کــه می توانیــم داده هــای مهــم را روی آن ها نگــه داریم و 
خیال مان راحت باشد چون سال ها دوام می آورند. اما این دیسک ها کمتر از چند 

دهه عمر می کنند و دربرابر دمای بالا، رطوبت و ضربه آسیب پذیرند.
 ازطرفی یک عده نشسته اند و حساب کرده اند تا سال ۲۰۲۰، با فرض این که 

جمعیت جهان 8/۷ میلیارد نفر باشد، حدود ۷/1 مگابایت داده در هر ثانیه 
بــه ازای هر فرد تولید خواهدشــد یعنی معــادل حــدود ۴18 میلیارد هارد، 
با گنجایش یک ترابایــت. این یعنی ما با مشــکل جــدی در ذخیره اطلاعات 

مواجه خواهیم شــد. توی کتاب زیســت خوانده ایم، DNA ماده  ذخیره کننده 
اطلاعات حیات محسوب می شــود و حجم خیلی زیادی داده را در خودی جای 
می دهد. ابعاد میکروســکوپی دارد و جای زیادی نمی گیرد، به علاوه خیلی هم 

مقاوم اســت؛ بارها شــنیده ایم که فســیلی بعد از میلیون ها ســال پیدا شــده و 

  DNA محققان توانســته اند از روی اطلاعات ژنتیکی ذخیره شده روی
آن ، چیزهایی درباره خودش و زمان زندگی اش بفهمند. دانشمندها به 
همان چیزی فکر کرده اند که الان توی ذهن شماست؛ چرا داده ها را روی 
DNA ذخیره نکنیم؟ آن ها مدتی اســت دارند روی این قضیه کار می کنند. 
راهش این اســت که صفرویک هــای فایل های دیجیتال را بــه چهار عنصر 

DNA یعنی آدنین، گوانین، سیتوزین و تیمین تبدیل کنند.
 تکنیک شان هم نوعی سیســتم کدگذاری است که اطلاعات را فشرده 
می کند و پیام ها را به داخل مولکــول DNA مصنوعی هدایت می کند؛ 
بازخوانی اطلاعات به شیوه ســخت تر و پرخطاتری امکان پذیر می شود 
ولی حــالا تازه اول راه اســت. محققان می گوینــد در آینده با پیشــرفته تر 
کــردن روش شــان، می تواننــد روی DNA به عنــوان یــک هارددیســک 

خارق العاده حساب کنند.

     
فاطمه قاسمی | مترجم

عکــس درودیــوار غارهــای قدیمــی را حتمــا تــوی کتاب هــا دیده ایــد؛ پــر اســت از 
نقش ونگارهای ساده ای که انســان های ماقبل تاریخ حک کرده اند؛ این نقاشی ها که 

معمولا طرح هایی از زندگی روزمره یعنی صحنه های شکار و کشاورزی هستند، حالا 
با ما حرف هایی دارند. انگار قبیله های هزاران سال پیش سعی داشته اند با ما ارتباط 
برقرار کنند و چیزهایی را که برای شــان رخ داده، به گوش ما برســانند. گاهی اما  این 

پیام های باستانی، خیلی ترسناک و عجیب می شوند مثل نقاشی های غار »چاراما«.  

کی باورش می شــود این  طرح های فوق العاده فقط از برش کاغذ درســت 
شده باشــند؟ »Pippa Dyrlaga«، هنرمند انگلیســی، تخصصش تبدیل 

کاغذ به اثر هنری است.  

رفقا سلام!

الان که دارین این متن رو می خونین دربی یا هنوز 

شروع نشده یا تموم شده -درسته ما خیلی با هم رفیقیم 

ولی ازتون توقع نداریم وسط فوتبال، جوانه جلو روتون باز باشه- و 

نتیجه هرچی که قراره بشه یا شده، یه اتفاق باحال و هیجان انگیز 

تو این دربی رخ داده؛ اونم نه مربوط به خود بازی که مرتبط با 

داور بازیه یعنی آقای »بیژن حیدری«؛ ایشون همزمان هم 
شماره پیامک 2000999پزشکه و هم داور بین  المللی فوتبال.

شماره تلگرام 09354394576
تلفن تحریریه 05137634000   

 

سیگنال

نوجوان 

روزهای فرد

پنج شنبه ها 

بخوانید

  تلاش برای رمزگشایی از غارنگاره های ۱0هزارساله

کاوشگری در سال ۲۰1۴، نقاشی هایی روی دیوار غار »چامارا« در 
ایالت »چتیســگر« هندوستان کشف کرد که ســروصدای زیادی به  پا 
کرد. این نقاشی ها، تصویر موجوداتی ناشناخته با لباس هایی شبیه 
به آدم فضایی ها و ســلاحی در دســت و همچنین تصاویری از اشیای 
پرنده بــود. این کشــف توجه زیــادی به خــود جلــب کرد.طرفداران 
تئــوری بیگانگان هــم  کلی هیجان زده شــدند چــون ایــن یافته ها را 
نشــانه ای برای قطعی بودن وجود فرازمینی ها در نظــر گرفتند. این 

افراد دیگر مطمئن شدند که نیازی نیســت در فضا دنبال  موجودات 
فضایی باشــیم، آن هــا در کــره زمیــن و همیــن نزدیکی ما هســتند! 
باستان شناســان هم کــه حســابی حیرت زده شــده بودند، بــه دلیل 
شــباهت این تصاویر به فیلم های علمــی- تخیلــی و یوفوها، تصمیم 
گرفتند تا برای رمزگشــایی این آثار از ســازمان فضایی ناسا و آژانس 
فضایی هند کمــک بگیرند. در تحقیقات اولیــه، قدمت این هنرهای 

ماقبل تاریخ را بیش از 1۰هزار سال تعیین کرده اند.  
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 زندگی سلام
  پنج شنبه

  1۷بهمن  1398    
 شماره 1۵33 

آیا دی اِن اِی رقیب هارددیسک ها خواهدشد؟ 

بالتازار

به مناسبت دربی 

کمیک

 متن و اجرا:
محمدپور - مرادی

بعد از بازی: اگر مساوی شودحین بازی: هیجانات غیرقابل کنترل بعضی ها پیش از دربی: همه چیز دوقطبی می شود

مگه الکیه بزنه؟
 مگه شهر هرته؟

خواهش 
می کنم چیزی 

پرت نکنین 
داخل زمین!

من که گفتم دویدن 
۲۲ نفر دنبال توپ دیدن 

نداره

این دربی فقط 
واسه این بود که کرونا 

یادمون بره
اینا از اول معلوم 

بود میخوان مساوی کنن

آخه چرا نزد؟ 
دروازه خالی بود!

پرونده های مجهول

 پیامی ازسوی فرازمینی ها یا انسان های ماقبل تاریخ؟

دانشمندی به نام »بی.آر. باگت« نظر جالبی درباره این یافته ها دارد. 
او می گوید بــه احتمال قوی، انســان های ماقبــل تاریخ چارامــا با این 
ســنگ نگاری قصد داشــتند به آیندگان بگویند که آن ها یا موجودات 
فضایــی و یوفوها را به چشــم خــود دیده اند یــا وجــود فرازمینی ها در 
ســیاره های دیگر را باور داشــته اند. چیزی که درباره این نقاشی های 
باستانی جالب به نظر می رسد، کشیده شدن آن ها با رنگ های طبیعی 
است که با گذشت هزاران ســال،  همچنان بخش زیادی از آن ها سالم 
اســت. البته ناگفته نماند که این مدل نقاشــی های باستانی که شبیه 
به تصاویر فرازمینی است، پیش از این در خیلی از مکان های باستانی 
جهان هم دیده شده است؛ مثل سنگ نگاره هایی که در آن ها موجوداتی 

با شش انگشت، کلاهخود و لباس های فضایی نشان داده  شده اند. در 
استرالیا صدها نقاشی سنگی با قدمتی 1۰۰هزار ساله، از موجوداتی 
با چشم ها و ســرهای بزرگ و بدنی عجیب پیدا شده  است که می تواند 
به تئوری  وجود فرازمینی های باســتانی اعتبار بدهــد. برخی مدعی 
شده اند که غارنگاره های معروف اســترالیا به نام »واندجینا«،  درست 
مثل دیوارنگاره های چاراما، درباره فرازمینی هایی اســت که هزاران 
ســال پیش به زمین آمده انــد.  این که تصاویــر روی دیوار غار به دســت 
موجودات فضایی کشیده شده یا انســان هایی در آن دوران، همچنان 
مبهم است. هرچه که هست تاکنون دانشــمندان موفق نشده اند نظر 

قطعی و قابل قبولی درباره این آثار ارائه دهند.

منابع: مجله دانشمند، همشهری، دیجیاتو
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